
Rio Grande do Sul , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3607 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             78 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E40C9117 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PMI 29-2023 SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO 163-2023 

 

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de 

quem possa interessar que às 9h do dia 20 de julho de 2023, na Sala 

de Reuniões da CPL, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, 

realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO, em sua forma 

ELETRÔNICA sob o nº PMI 29-2023, tipo menor preço, cotação por 

lote, cujo objeto é o Registro de Preço, visando a futura contratação de 

empresa para prestação de serviços de sonorização, iluminação e 

locação de equipamentos para os eventos realizados pelo Município 

de acordo com a necessidade. Os interessados deverão retirar o Edital 

nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br ou www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá - RS, 06 de julho de 2023. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:357910F5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 570/2023- SETOR DE PESSOAL 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA 

MUNICIPAL Sr.ª. ANA CAROLINE DA MOTTA 

DO CARGO DE CHEFE DO SETOR DE 

ASSISTÊNCIA AO MENOR CC-02. 

_______________ 

  

João Edécio Graef Prefeito Municipal de Independência, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

artigo 36, inciso II, alínea a, da Lei Municipal Nº 1700/2005, de 27 de 

setembro de 2005, EXONERA A PEDIDO A Sr.ª. ANA 

CAROLINE DA MOTTA do Cargo de CHEFE DO SETOR DE 

ASSISTÊNCIA AO MENOR CC-02, conforme requerimento 

protocolado sob o nº 1061/2023, sendo dia 07 de julho de 2023 o 

último dia de trabalho no referido cargo. A presente portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

  

Independência/RS, 05 de julho de 2023. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

  

ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 

  

Registre-se e Publique-se.  

Publicado por: 
Franciele Amaro N. Schrameier 

Código Identificador:D81032CF 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

LICITAÇÃO FRUSTRADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23/2023 PROCESSO Nº 332/2023 – EDITAL Nº 75/2023 

 

Objeto – CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS 

BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA O FORNECIMENTO 

INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA AULAS DE MÚSICA DA 

BANDA MUNICIPAL 
  

Independência, 5 de julho de 2023. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:A38AA7F8 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

44/2023 PROCESSO Nº 368/2023 EDITAL Nº 80/2023 PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 37/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE ME E EPP 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 

PARA MANUTENÇÃO DE PONTES, vinculado à Secretaria 

Municipal de Obras e Viação, no dia 19 de julho de 2023 as 08:30h no 

Setor de Licitações, situado na Rua Senador Pinheiro, nº 1348 em 

Independência/RS. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 

08h00min às 11h50 min e das 13h30 min as 17h30min e o edital 

completo no site www.independencia.rs.gov.br. 

  

Independência, 5 de julho de 2023 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:2AC8772C 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 

02/2023. 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 

87.612.826.0001/90. 

CONTRATADA: REAL SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA., 

CNPJ nº 35.134.625/0001-20. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 

médicos junto à Unidade Básica de Saúde PSF 02. 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato em epígrafe fica 

prorrogado por 06 (seis) meses a contar de 09/07/2023. 

DO VALOR: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelo 

fornecimento dos serviços de que trata o contrato supracitado, a 

importância mensal de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos 

reais). 

  

Data de assinatura: Independência, 05 de julho de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:D5329B1F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16-2023 

 

O Município de IRAI , Estado do Rio Grande do Sul, torna público, 

para conhecimento dos interessados a abertura do Edital de Pregão 

Presencial nº 16/2023, no dia 11 de julho de 2023, as 14:00 horas. 

Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar Pnae 

creche, Pnae pré escolar Pnae Indígenas e Pnae Fundamental/ Eja 

e MDE. 
Dúvidas pelo telefone: (55)3745 - 1288; 

E- mail: licitacao@irai.rs.gov.br; 

  

Irai, 28 de junho de 2023. 

  

 


